PAGE
5

[image: image1.jpg]

   1810
ДУМА

города–курорта Железноводска Ставропольского края
РЕШЕНИЕ

	30 мая 2014 года

	№
	373-IV

г. Железноводск

О внесении изменений в Положение о муниципальной казачьей дружине города-курорта Железноводска Ставропольского края, утвержденное решением Совета города-курорта Железноводска Ставропольского края от 03 марта 2009 года № 504
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 18 декабря 2007 года № 69-кз «Об участии граждан в обеспечении охраны общественного порядка», Уставом города-курорта Железноводска Ставропольского края, рассмотрев предложение главы города-курорта Железноводска Ставропольского края (от 22 мая 2014 года № 1178/1407), Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края
РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о муниципальной казачьей дружине города-курорта Железноводска Ставропольского края, утвержденное решением Совета города-курорта Железноводска Ставропольского края от 03 марта 2009 года
№ 504 следующие изменения:

1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия деятельности муниципальной казачьей дружины в обеспечении охраны общественного порядка на территории города-курорта Железноводска Ставропольского края (далее - город, город Железноводск).

2. Муниципальной казачьей дружиной (далее - МКД) является объединение граждан Российской Федерации из числа членов Железноводского городского казачьего общества Ставропольского окружного казачьего общества Терского войскового казачьего общества (далее также – городское казачье общество), взявших на себя обязательства по обеспечению охраны общественного порядка.

3. Правовую основу участия городского казачьего общества в охране общественного порядка составляют законодательство Российской Федерации, Закон Ставропольского края от 17 июля 2003 года № 29-кз «О казачестве в Ставропольском крае», Закон Ставропольского края от 18 декабря 2007 года
№ 69-кз «Об участии граждан в обеспечении охраны общественного порядка», настоящее Положение.».

1.2. По тексту Положения слова «Железноводского отдельского казачьего общества Ставропольского окружного казачьего общества Терского войскового казачьего общества (далее - ЖКО СКО ТКВ)» в соответствующих падежах, заменить словами «Железноводское городское казачье общество Ставропольского окружного казачьего общества Терского войскового казачьего общества (далее  - ЖГКО СОКО ТВКО)» в соответствующих падежах.

1.3. Статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Порядок создания МКД
МКД создается на территории города Железноводска по инициативе городского казачьего общества решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и осуществляет свою деятельность в соответствии с соглашением об обеспечении охраны общественного порядка членами казачьих обществ, заключаемым городским казачьим обществом и администрацией города-курорта Железноводска Ставропольского края (далее - администрация города). Соглашение заключается по форме, устанавливаемой администрацией города.

1.4. В статье 3:

1.4.1.Подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) участие в охране общественного порядка на улицах, в жилых микрорайонах, общественных местах населенных пунктов, на транспортных магистралях, а также участие в поддержании общественного порядка во время проведения массовых мероприятий;».

1.4.2. Подпункт 6 исключить.

1.4.3. Дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) участие в обеспечении безопасности движения транспорта и пешеходов, предупреждении дорожно-транспортных происшествий.».

1.5. Статью 4 изложить в следующей редакции:
«Статья 4. Руководство деятельностью МКД по охране общественного порядка

1. Руководство деятельностью МКД (далее также – дружина) осуществляет начальник дружины, избираемый из числа ее членов большинством голосов от общего числа членов дружины по представлению атамана городского казачьего общества.

2. Начальник дружины:

1) организует работу дружины в соответствии с настоящим Положением;

2) согласовывает план работы дружины с руководством отдела Министерства внутренних дел России по городу Железноводску и администрацией города;

3) планирует работу дружины, инструктирует членов дружины и контролирует их деятельность, ведет учет результатов работы дружины, готовит вопросы для обсуждения на собраниях дружины;

4) осуществляет контроль за исполнением членами дружины функций дружины, определенных статьей 3 настоящего Положения;

5) формирует штаб дружины и назначает из его числа начальника штаба дружины;

6) выполняет иные функции в соответствии с настоящим Положением.

3. Начальник штаба дружины является заместителем начальника дружины.

4. Начальник штаба дружины:

1) составляет график дежурства членов дружины;

2) ведет табельный учет дежурств членов дружины;

3) ходатайствует о поощрении и награждении членов дружины перед главой города-курорта Железноводска Ставропольского края;

4) во взаимодействии с отделом Министерства внутренних дел России по городу Железноводску организует и проводит инструктаж членов дружины при выполнении функций, определенных статьей 3 настоящего Положения;

5) в отсутствие начальника дружины исполняет его обязанности в соответствии с настоящим Положением;

6) выполняет иные функции в соответствии с настоящим Положением.

5. Освобождение от должности начальника дружины осуществляется по представлению главы города-курорта Железноводска Ставропольского края большинством голосов членов дружины за систематическое невыполнение своих обязанностей, а также в случаях, предусмотренных частью 4 статьи 6 настоящего Положения.

6. Освобождение от должности начальника штаба дружины осуществляется начальником дружины за систематическое невыполнение своих обязанностей, а также в случаях, предусмотренных частью 4 статьи 6 настоящего Положения.

7. Координация деятельности дружины и обеспечение ее взаимодействия с отделом Министерства внутренних дел России по городу Железноводску осуществляется администрацией города.».

1.6. Статью 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Взаимоотношения администрации города, отдела Министерства внутренних дел России по городу Железноводску и МКД по охране общественного порядка
1. Администрация города оказывает поддержку деятельности МКД путем:

1) предоставления информации, необходимой для организации и деятельности МКД по охране общественного порядка;
2) предоставления помещений для деятельности МКД;
3) предоставления субсидий за счет средств бюджета города-курорта Железноводска Ставропольского края казачьим обществам, внесенным в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации и взявшим на себя обязательства по несению службы в целях обеспечения охраны общественного порядка на территории города-курорта Железноводска Ставропольского края, на финансирование расходов, связанных с реализацией решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края
от 03 марта 2009 года № 504 «О муниципальной казачьей дружине города-курорта Железноводска Ставропольского края», включая материальное поощрение членов казачьей дружины.

2. Отдел Министерства внутренних дел России по городу Железноводску оказывает содействие МКД в выполнении возложенных на них задач, проводят работу по правовому воспитанию членов МКД по охране общественного порядка, в необходимых случаях инструктируют их, обучают формам и методам предупреждения и пресечения правонарушений, оказывают методическую помощь в планировании и учете их работы.».
1.7. Пункт 3 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«3. Членами МКД не могут быть лица:

1) имеющие неснятую или непогашенную судимость;
2) состоящие на учете в медицинских организациях по поводу наркомании (токсикомании), алкоголизма, психического или иного заболевания, препятствующего участию в обеспечении охраны общественного порядка;

3) признанные недееспособными или ограниченно дееспособными решением суда, вступившим в законную силу;
4) подвергавшиеся административному наказанию за совершенные правонарушения, в течение срока, когда гражданин Российской Федерации считается подвергнутым административному наказанию.».
1.8. Статью 13 изложить в следующей редакции:
«Статья 13. Финансирование деятельности МКД
Финансирование деятельности МКД осуществляется за счет средств бюджета города-курорта Железноводска Ставропольского края в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также иных источников в соответствии с законодательством Российской Федерации и Порядком предоставления субсидий за счет средств бюджета города-курорта Железноводска Ставропольского края казачьим обществам, внесенным в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации и взявшим на себя обязательства по несению службы в целях обеспечения охраны общественного порядка на территории города-курорта Железноводска Ставропольского края, на финансирование расходов, связанных с реализацией решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края
от 03 марта 2009 года № 504 «О муниципальной казачьей дружине города-курорта Железноводска Ставропольского края», включая материальное поощрение членов казачьей дружины, утверждаемый постановлением администрации города.».
1.9. Статью 14 изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Гарантии правовой защиты и социальной поддержки членов МКД по охране общественного порядка
Вред, причиненный здоровью или имуществу члена дружины в связи с выполнением им обязанностей по охране общественного порядка, подлежит возмещению в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края.».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края по законности, местному самоуправлению (Алымова) и Администрацию города-курорта Железноводска Ставропольского края (Мельникова).

3. Направить настоящее решение главе города-курорта Железноводска Ставропольского края Мельниковой В.Б. для подписания и опубликования (обнародования).

4. Опубликовать настоящее решение в общественно-политическом еженедельнике «Железноводские ведомости» и разместить на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края в сети Интернет.

5. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель Думы города-курорта
Железноводска Ставропольского края                                          А.А. Довмалов